TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH YÊN BÁI

     Số:            /CTYBA- TTHT
V/v hướng dẫn về chính sách thuế
TNDN đối với việc cung cấp dịch
vụ tư vấn, hỗ trợ từ công ty mẹ với
các công ty thành viên.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Yên Bái, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa Bình Minh,
Mã số thuế: 5200896375,
Địa chỉ: Tổ 2, Phường Nguyễn Thái Học, TP. Yên
Bái,tỉnh Yên Bái

Ngày 09/8/2022, Cục Thuế tỉnh Yên Bái nhận được Công văn số:
62/2022/HBM-PPC của Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa Bình Minh (sau đây gọi
tắt là Công ty) về việc hướng dẫn về chính sách thuế TNDN đối với việc cung
cấp dịch vụ tư vấn, hỗ trợ từ công ty mẹ với các công ty thành viên.

Về vấn đề này Cục Thuế tỉnh Yên Bái có ý kiến như sau:
Về xác định chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế.

- Tại Điều 4 Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính
sửa đổi bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC quy định các khoản chi
được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế như sau:

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được
sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1
Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp
luật.

c) Khoản chi nếu có hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị từ
20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.”

2

- Tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm
2020 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch
liên kết (sau đây viết là Nghị định 132/2020/NĐ-CP) như sau:

“2. Các giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định này là
các giao dịch mua, bán, trao đổi, thuê, cho thuê, mượn, cho mượn, chuyển giao,
chuyển nhượng hàng hóa, cung cấp dịch vụ; vay, cho vay, dịch vụ tài chính,
đảm bảo tài chính và các công cụ tài chính khác; mua, bán, trao đổi, thuê, cho
thuê, mượn, cho mượn, chuyển giao, chuyển nhượng tài sản hữu hình, tài sản vô
hình và thỏa thuận mua, bán, sử dụng chung nguồn lực như tài sản, vốn, lao
động, chia sẻ chi phí giữa các bên có quan hệ liên kết, trừ các giao dịch kinh
doanh đối với hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi điều chỉnh giá của Nhà nước
thực hiện theo quy định của pháp luật về giá.”

- Tại Điều 16 Nghị định 132/2020/NĐ-CP về xác định chi phí để tính thuế
đối với các doanh nghiệp có giao dịch liên kết quy định:

“Điều 16. Xác định chi phí để tính thuế đối với doanh nghiệp có giao
dịch liên kết

1. Chi phí của giao dịch liên kết không phù hợp bản chất giao dịch độc
lập hoặc không góp phần tạo ra doanh thu, thu nhập cho hoạt động sản xuất,
kinh doanh của người nộp thuế không được tính vào chi phí được trừ khi xác
định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp trong kỳ, bao gồm:

a) Chi phí thanh toán cho bên liên kết không thực hiện bất kỳ hoạt động
sản xuất, kinh doanh nào liên quan đến ngành nghề, hoạt động sản xuất, kinh
doanh của người nộp thuế; không có quyền lợi, trách nhiệm liên quan đối với tài
sản, hàng hóa, dịch vụ cung cấp cho người nộp thuế;

b) Chi phí thanh toán cho bên liên kết có hoạt động sản xuất, kinh doanh
nhưng quy mô tài sản, số lượng nhân viên và chức năng sản xuất, kinh doanh
không tương xứng với giá trị giao dịch mà bên liên kết nhận được từ người nộp
thuế;

….
2. Chi phí dịch vụ giữa các bên liên kết:
a) Trừ các khoản chi quy định tại điểm b khoản này, người nộp thuế được

trừ các khoản chi phí dịch vụ vào chi phí tính thuế trong kỳ nếu đáp ứng đủ các
điều kiện như sau: Dịch vụ được cung cấp có giá trị thương mại, tài chính, kinh
tế và phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản xuất kinh doanh của người nộp thuế;
dịch vụ từ các bên liên kết được xác định đã cung cấp trong điều kiện hoàn cảnh
tương tự các bên độc lập chi trả cho các dịch vụ này; phí dịch vụ được thanh
toán trên cơ sở nguyên tắc giao dịch độc lập và phương pháp tính giá giao dịch
liên kết hoặc phân bổ mức phí dịch vụ giữa các bên liên kết phải được áp dụng
thống nhất trong toàn tập đoàn đối với loại hình dịch vụ tương tự và người nộp
thuế phải cung cấp hợp đồng, chứng từ, hóa đơn và thông tin về phương pháp

3

tính, yếu tố phân bổ và chính sách giá của tập đoàn đối với dịch vụ được cung
cấp.

….
b) Chi phí dịch vụ không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao

gồm: Chi phí phát sinh từ các dịch vụ được cung cấp chỉ nhằm mục đích phục
vụ lợi ích hoặc tạo giá trị cho các bên liên kết khác; dịch vụ phục vụ lợi ích cổ
đông của bên liên kết; dịch vụ tính phí trùng lắp do nhiều bên liên kết cung cấp
cho cùng một loại dịch vụ, không xác định được giá trị gia tăng cho người nộp
thuế; dịch vụ về bản chất là các lợi ích người nộp thuế nhận được do là thành
viên của một tập đoàn và chi phí mà bên liên kết cộng thêm đối với dịch vụ do
bên thứ ba cung cấp thông qua trung gian bên liên kết không đóng góp thêm giá
trị cho dịch vụ.”.

Về kê khai đối với giao dịch liên kết.
- Tại khoản 2, khoản 3 Điều 18 Nghị định 132/2020/NĐ-CP quy định:
“2. Người nộp thuế có giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh tại

Nghị định này có trách nhiệm kê khai, xác định giá giao dịch liên kết, không làm
giảm nghĩa vụ thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp tại Việt Nam theo quy định
tại Nghị định này.

….
3. Người nộp thuế có giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh tại Nghị

định này có trách nhiệm kê khai thông tin về quan hệ liên kết và giao dịch liên
kết theo Phụ lục I, Phụ lục II, Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này và
nộp cùng Tờ khai quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp.”

- Tại khoản 1 Điều 19 Nghị định 132/2020/NĐ-CP quy định:
“Điều 19. Các trường hợp người nộp thuế được miễn kê khai, miễn lập

Hồ sơ xác định giá giao dịch liên kết

1. Người nộp thuế được miễn kê khai xác định giá giao dịch liên kết tại
mục III, mục IV Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định, miễn lập Hồ sơ xác
định giá giao dịch liên kết theo quy định tại Nghị định này trong trường hợp chỉ
phát sinh giao dịch với các bên liên kết là đối tượng nộp thuế thu nhập doanh
nghiệp tại Việt Nam, áp dụng cùng mức thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp
với người nộp thuế và không bên nào được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp trong kỳ tính thuế, nhưng phải kê khai căn cứ miễn trừ tại mục I, mục II
tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa
Bình Minh (sau đây gọi tắt là Công ty mẹ) áp dụng mô hình quản lý tập trung
các đơn vị thành viên (Công ty mẹ nắm giữ trên 50% vốn chủ sở hữu - sau đây
gọi là Công ty con), theo đó Công ty mẹ cung cấp các dịch vụ tư vấn, hỗ trợ

4

quản lý cho hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty con phù hợp với quy
định của pháp luật (bao gồm dịch vụ mua sắm tập trung, hỗ trợ tư vấn vốn, tư
vấn xây dựng hệ thống kế toán tài chính, các hoạt động kinh tế đối ngoại, pháp
lý quản trị hệ thống công nghệ thông tin, quản trị rủi ro, kiểm soát nội bộ,...)
dưới hình thức hợp đồng cung cấp dịch vụ tư vấn hoặc hợp đồng dịch vụ hỗ trợ
quản lý được Công ty mẹ ký với từng Công ty con, xuất hóa đơn cho Công ty
con; Công ty mẹ hạch toán doanh thu, kê khai thuế theo quy định; Công ty con
thực hiện thanh toán cho Công ty mẹ các khoản chi phí phát sinh theo các điều
khoản trên hợp đồng và biên bản nghiệm thu. Hoạt động này của Công ty thuộc
phạm vi điều chỉnh tại Nghị định 132/2020/NĐ-CP. Như vậy việc xử lý các nội
dung vướng mắc của Công ty được thực hiện như sau:

1. Các khoản chi phí phát sinh của Công ty thành viên nếu đáp ứng quy
định tại Điều 4 Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính và
Điều 16 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2020 của Chính
phủ thì các Công ty thành viên được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu
nhập chịu thuế TNDN.

2. Về kê khai thuế Công ty có trách nhiệm kê khai thông tin về quan hệ
liên kết và giao dịch liên kết theo quy định tại Điều 18, Điều 19 Nghị
định 132/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ.

Trên đây là ý kiến trả lời của Cục Thuế tỉnh Yên Bái để Công ty Cổ phần
Tập đoàn Hòa Bình Minh được biết, và thực hiện theo đúng quy định tại các văn
bản pháp luật đã được trích dẫn tại công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TTKT; NVDTPC; KK&KTT;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (2b).

                           KT. CỤC TRƯỞNG
                                 PHÓ CỤC TRƯỞNG

                                Nguyễn Hùng Sơn

5

		2022-08-17T11:29:19+0700
	VN
	Vũ Hồng Hải
	Ký bởi Vũ Hồng Hải

		2022-08-17T14:35:36+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Hùng Sơn
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Hùng Sơn

		2022-08-17T14:55:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2894, ngày 17, tháng 8, năm 2022

		2022-08-17T14:55:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2894, ngày 17, tháng 8, năm 2022

		2022-08-17T14:55:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2894, ngày 17, tháng 8, năm 2022

		2022-08-17T14:55:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2894, ngày 17, tháng 8, năm 2022

		2022-08-17T14:55:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Yên Bái